
COMUNE DI URBANA

PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

N°99
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI DELL'ENTE.

Oggi  nove del mese di dicembre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 08:30,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Danielli Michele Sindaco P
Boggian Matteo Vice Sindaco P
Zanin Romina Assessore P

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  Chirico Giuseppa.

Danielli Michele nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 09-12-2019



COMUNE DI URBANA

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI DELL'ENTE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il CC con propria deliberazione n 19 del 20/07/2017 a seguito dello scioglimento
della società del Gruppo Equitalia ha affidato la riscossione coattiva delle entrate comunali
tributarie e patrimoniali all’Ente nazione della riscossione “Agenzia delle Entrate Riscossione”
mediante iscrizione a ruolo coattivo;

RILEVATO che Agenzia delle Entrate Riscossione agisce su mandato di più soggetti creditori per lo
stesso debitore e che pertanto i tempi di riscossione per l’Ente Locale sono di norma lunghi e
comportano per l’Ente un incremento esponenziale dei crediti nei confronti dei soggetti debitori,
si rende pertanto opportuno procedere con azioni parallele e più incisive finalizzate a dare una
accelerazione dell’attività di riscossione coattiva delle entrate di competenza dell’Ente nei
confronti di coloro che non si sono avvalsi della facoltà di addivenire al pagamento nel termine
loro assegnato;

CONSIDERATO che il servizio di riscossione costituisce un asse portante dell’autonomia finanziaria
e tributaria degli Enti Locali in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a
finalizzare la spesa pubblica e deve pertanto esser svolto secondo modalità e criteri volti a
garantire l’efficacia, l’efficienza e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela semplificazione
collaborazione nei confronti dei contribuenti;

APPURATO che l’attività di riscossione coattiva richiede particolari conoscenze e strutture e che
pertanto si rende preferibile l’affidamento a soggetti terzi con idonea professionalità e requisiti tra
i quali l’iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione ed
accertamento dei tributi, di riscossione degli stessi e di altre entrate degli Enti Locali” istituito
presso il Ministero delle Finanze ai sensi dell’articolo 53 D.Lgs 446/1998;

RITENUTO pertanto di dare mandato agli uffici preposti di procedere con l’affidamento di un
incarico per il servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del comune di
Urbana in via sperimentale della durata di mesi 24 ad un operatore economico in possesso dei
requisiti tecnici e abilitazioni necessarie per svolgere tale servizio;

ATTESO che tale progetto ha lo scopo di velocizzare i tempi di riscossione dell’Ente e che
comunque non pregiudica la facoltà del comune di Urbana di iscrivere a ruolo coattivo tramite
Agenzia delle Entrate Riscossione i crediti affidati al concessionario e che non siano stati riscossi
durante il periodo del mandato conferito;

DELIBERA

DI DARE MANDATO al responsabile del servizio finanziario dell’Ente di:1)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 09-12-2019



COMUNE DI URBANA

incaricare un operatore economico in possesso dei requisiti tecnici, professionalità e-

capacità necessaria per l’Espletamento del servizio richiesto;

che gli oneri per il servizio saranno posti a carico dei contribuenti che risultano debitori nei-

confronti dell’Ente

di riconoscere all’operatore economico un aggio sull’effettivo importo riscosso del valore-

massimo pari al 3,5%;

DI STABILIRE che il progetto sperimentale di recupero coattivo avrà una durata pari a mesi2)
24.

Successivamente, con apposita e separata votazione dall’esito unanime e favorevole

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 106 del 03-
12-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 09-12-2019



COMUNE DI URBANA

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI DELL'ENTE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Danielli Michele F.to  Chirico Giuseppa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 09-12-2019



COMUNE DI URBANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI DELL'ENTE.

Regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 03-12-19 Il Responsabile del servizio
F.to Cucco Francesco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 09-12-2019



COMUNE DI URBANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI DELL'ENTE.

Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 03-12-19 Il Responsabile del servizio
F.to Cucco Francesco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 09-12-2019



COMUNE DI URBANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 99 del 09-12-2019

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI DELL'ENTE.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 17-01-2020 fino al 01-02-2020 con numero di
registrazione 22.

COMUNE DI URBANA li 17-01-
2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 09-12-2019



COMUNE DI URBANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 99 del 09-12-2019

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE E PATRIMONIALI DELL'ENTE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI URBANA li 17-01-
2020

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 99 del 09-12-2019


